L 2 Mæ

Mæuius tanquam affirmanti incumbit. Quo non probato reus est condemnandus, si non insolidum, saltem in æstimationem eius quod factum est.

XII. Seius fatuus vixit fratris T. mensa, eumque in re familiari augenda & conseruanda suis laboribus quotidie iuuit plurimum. Moritur tandem Titius cumque Seius constituisset ab heredibus defuncti fratris salarium pro suis laboribus in eius negotiis exhaustis petere, moritur & ipse. Queritur cum nihil de mercede, neque de salario conuenisset, an aliquid eius nomine heredes Seij ab heredibus Titij petere possint?

Respondi si nihil certi frater fratri salarii vel mercedis nomine promississet, nec ordinaria actione, neque extra ordinem hæredes Seii quidquam petere posse. *l. Qui mutuum 56. §. si. ff. mandati l. salarium 17. Cod. eodem tit. & videtur Seius pietatis vel alimentorum causa fratri laborasse: Vnde nec negotiorum gestorum actionem habuit, M. I. C. lib. 20. c. 6. q. 1. except. 5.*

XIII. Puer habens in toga centum thaleros, abiicit eam cum pecunia in rhedam currentem exoneraturus alium in via, rogans mulierem, que in rheda uehebatur, ut togam custodiret. Verum reuersus, vidit togam delapsam, eam in
via

via querit, sed non inuenit. Queritur an & qua actione aduersus mulierem agere possit?

DISPUTATIO.

Si mandati competeret actio, haud dubie mulier de leuissima etiam culpa tene-
retur, *M. I. C. lib. 19. cap. 13. quest. 1. caus. 1.* At
hæc actio non competit, si negotium in a-
liam contractus speciem cadit, *M. I. C. d. lib.
19. cap. 12. q. 3. exce. 3.* Relinquitur ergo quod
non nisi Depositi actione sit agendum, in
quam solus dolus depositarij vel lata culpa
venit, *M. I. C. libr. 17. cap. 7. quest. 2. caus. 7. exc.
1. repl. 1. cum seq.* Dolus autem ex eo videtur
conijci, quod puer recurrens in eadem via
togam non inuenit, nec quisquam alius
eò tum temporis commeauit. Quod iudi-
cis arbitrio est relinquendum.

*XIIII. Sempr. cum Titio ex causa mutui de-
beret decem aureos, soluit eos Mauio creditori
Titij, quasi illi à Titio mandatum esset, ut eam
pecuniam à Sempranio exigeret. Queritur
cum nihil Mauio à Titio mandatum fuit,
an Semp onius per solutionem istam à Titio sit
liberatus?*

DISPUTATIO.

Titius replicando aduersus solutionis
exceptionem intentionem suam fundat

in iure, quo solutio alii quam creditori facta soluenti non prodest ad liberationem: de quo, *M. I. C. lib. 24. cap. 8. in prin.* Cui Sempronius duplicando obiicit, quod Titius actor Mævio, cui solutio facta est, tantum debuerit, & sic per istam solutionem à Mævio creditore suo sit liberatus. Quæ duplicatio approbatur, *M. I. C. dict. cap. 8. replic. 8.* Quæ duplic. qua ratione elidi possit non video. Ideoq; respondeo Sempronium ab actione Titii esse absolendum.

XV. Stante consuetudine, qua marito ususfructus in bonis defunctæ uxoris debetur, proprietate penes cognatos existente: moritur Berta relicto marito Mævio & fratre Seio, nec non bonis maternis, in quibus pater defunctæ ususfructum habet. Queritur mortuo patre & sic in persona eius ususfructu bonorum maternorum extincto, utrum ususfructus illorum bonorum ad Mævium Berta prædefunctæ maritum pertineat, an cum proprietate, quæ est penes fratrem Seium consolidetur?

D I S P U T A T I O.

Seius proprietarius intentionem suam fundatam habet in iure, quo extinctus ususfructus ad proprietatem reuertitur: de quo, *M. I. C. lib. 7. cap. 28. in prin.* At contra Mæ-

Mæuius maritus intentionem suam fundat in consuetudine, qua ususfructus bonorum vxoris defunctæ marito debetur. Verum consuetudo hæc videtur intelligenda de bonis, in quibus vxor mortis tempore plenum habuit dominium. At Berta non nisi proprietatem in bonis maternis tempore mortis habuit, ususfructu penes patrem constituto, nec usumfructu, quem non habuit, ad maritum potuit transferre, & alias consuetudines atq; statuta ita sunt interpretanda, vt quæ minimum ius commune legatur, vt supra ostensum. Respondet itaq; usumfructum, de quo queritur, cum proprietate esse consolidatum, nec ad Mæuium maritum pertinere.

XVI. Stante statuto quod vxor defuncto marito in rebus mobilib. & liberi in immobilibus ab intestato succedat: moritur Semp. relicta vxore & duob. liberis, nec non annuo redditu in ciuitate Antuerpiensi. Queritur si in loco statuti annui redditus pro reb. mobilibus, in ciuitate vero Antuerpiensi p immobilib. habeantur, vtrū isti ad vxorē defuncti, an ad liberos pertineant?

Huius quæstionis resolutio patet ex iis, quæ cent. 1. decis. 9. & cent. 3. decis. 49. allegaui, quo me breuitatis causa refero.

XVII. *Titius poculum argenteum Manij: à fure bona fide emerat, cumque dominus Mauius illud ab eo vendicare vellet, casu apprehendit furem venditorem, eique persuadet, ut poculo recepto sibi precium quo emerat restitueret: nihilominus Mauius rei vendicationem aduersus Titium de poculo instituit. Queritur, quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Mauius actor intentionem suam fundatam habet in iure, quo is qui dolo desit possidere, pro possessore sit condemnandus: de quo, *M. I. C. lib. 7. cap. 5. quest. 1. except. 13. repl. 1.* agitur. Titius reus negat se dolo desisse possidere. Causa in eo consistit, An Titius in dolo fuerit, rem furi restituendo, ut precium reciperet? Præsumptio pro actore est: quia reus sciens controuersiam sibi de poculo motum iri, illud furi restituit, & sic dolo possidere desit. Quæ præsumptio eliditur alia præsumptione, quod nihil dolo creditor faciat, qui summi recepit: de quo, *M. I. C. lib. 25. cap. 14. quest. 5. except. 3.* Præsertim cum illud ab actore nõ fuisset recepturus, *M. I. C. d. cap. 5. qu. 6. reg. 7. except. 1.* & melius sit occurrere in tempore, quam post exitum vendicare. *l. 1. C. quãdo li-*

quod licet unicuique sine iudice. Qua ratione motus respondeo reum à dolo esse excusatum, ideoque absolvendum.

XVIII. *Seius cum agrum suum Titio pignori pro decem obligatum decem oblati redimere vellet. Titius rogat, ut permittat Seius vnum adhuc fructum in agro serere, quo ablato se illum ad pignoris luitionem admissurum, annuit Seius. At Titius glandes sevit. Queritur an non nisi arboribus ex glandibus natis ablati Seius pignoris luitionem habeat? Respondi pactum de manu satis ad ea, quæ in perpetuum sata sunt, quales sunt arbores non pertinere. ex l. cum manu 80. in princ ff. de contrah. emp.*

XIX. *Maius Seio prædium vendidit ducentis aureis idque ei tradidit precio non soluto. Mox Seio emptori à tertio movetur controversia. qua pendet triginta annis, tandem Seius absoluitur. Maius eo absoluto. Petit precium ducentorum aureorum cum usuris triginta annorum. Quæsitum est de usuris, cum eas venditor non sit stipulatus, nec emptor in mora solvendi fuisse dici possit: cum exceptione litis sibi mota tutus fuerit?*

Respondi: quia Seius medio tempore prædio usus est, & fructus ex eodem perce-

L 5 pit,

pit vsuras precii soluere non recte recusat,
Iuxta *M. I. C. lib. 18. c. vlt. q. 3. reg. 2. exc. 1.*

*XX. Moritur Sempronius relicta Berta sorore & duobus ex prae defuncto fratre Scio nepotibus Titio & Manio, item ex alio fratre prae defuncto tribus nepotibus nec non pluribus bonis allodialibus & feudalibus. Queritur de successione, utrum in stirpes an in capita succedant? Respondi: in allodialibus nepotes ex fratribus cum sorore defuncti in stirpes succedunt, *M. I. C. li. 10. c. 10. reg. 4. exc. 1.* Sed in feudalibus à quibus soror defuncti excluditur, succedunt in capita, *M. I. C. d. reg. 4. except. 2.**

*XXI. Quidam comes filios non habens, sed tantum filiam unicam, impetrauit ab Imperatore, ut filiam illam comitatu suo inuestiret, mortuo eo adgnati petunt comitatum, contradicit filia defuncti. Queritur an inuestitura filia ab Imperatore facta praedicit agnatis? Respondetur quod non, dummodo comitatus sit feudum antiquum, *M. I. F. c. 4. q. 2. reg. 1. except. 6. repl. 3. dupl. 1. & ca. 5. q. 1. caus. 37. except. 25. repl. 1.* In quibus locis nulla de quaestione proposita controuersia apparet. Quamquam de huiusmodi causa ultra quinquaginta annos est litigatum.*

XXII. Titius pradium Manij à non domi-

no, quem dominum esse putabat, bona fide emis, ac traditum accepit. Postea Mauius idem pradiū Titio legat. sed in testamento minus solenni & iniusto. Caius Mauij heres illud à Titio vendicat. Titius exceptione pradij sibi à Mauijo legati se defendit. Replicat aëtor Caius testamentum, in quo legatum relictum est, iniustum esse, ex quo legatum nō debeat. Quæritur, quid iuris?

• D I S P U T A T I O.

Caius replicando intentionem suam fundat in iure quo ex testamento iniusto legatum peti non potest: de quo agitur, *M. I. C. lib. 12. c. 6. exc. 86.* & *M. I. R. lib. 4. c. 9. except. 38.* Quod ius distinguitur quo ad exceptionem: Licet enim ex testamento iniusto nō detur actio, per exceptionem tamen retineri potest legatum in testamento iniusto relictum. *M. I. R. d. except. 38. repl. s.* Qua distinctione Titius reus propositam aëtoris replicationem duplicando potest elidere. Quæ duplicatio nulla quidem lege specialiter inuenitur approbata, attamen nititur iure generali; quo naturalis obligatio, quæ actionem non parit, prodest tamen ad exceptionem, *M. I. C. libr. 15. cap. 1. vers.* Tertium naturalis obligationis.

Nam

Nam natura æquum est, ultimam testatoris voluntatem, quamvis ius civile deficiat, conseruari. Cum itaque duplicatio Titii ipso iure & facto subsistat, nec vltiori aliqua distinctione elidi queat, dicendum erit reum ab actione instituta esse absol- uendum.

XXIII. Mauius inuestiuit Seium eiusque liberos de feudo Titij sub hac conditione, si Titius sine herede decesserit, atq; ita feudum fuerit a- peritum, postea moritur Seius viuo adhuc Titio, & sic conditione pendente, tandem moritur et- iam Titius sine herede. Quo mortuo, Mauius Sempronium de eodem feudo inuestit, idque ei tradit. Queritur an liberis Seij eius feudi no- mine aduersus Sempronium vel Mauium ali- qua competat actio?

D I S P U T A T I O.

Rei vindicatio liberis Seij aduersus Sempronium non competit: quia inuesti- tura non transfert dominium, sed tradi- tio. Itaque vt in venditione, sic etiam in feudo is potior est in acquirendo domi- nio, cui res primum tradita est, licet poste- rior sit in inuestitura, *M.I.R. lib. 3. ca. 13. reg. 18.* Aduersus Mauium dominum Seio si adhuc viueret, actio ad interesse compe- teret,

teret, *M. I. F. cap. 4. quest. 4. reg. 1. except. 2.* An autem actio ista Seio mortuo liberis eius competat, dubitari potest, sed non vt legatum legatario pendente conditione mortuo expirat, ita etiam inuestitura, *M. I. F. ca. 4. quest. 1. except. 22.* Quia inuestitura contractus est, qui non expirat, quamuis stipulator, vel promissor ante conditionem existentem decesserit, *M. I. C. lib. 16. cap. 3. exce. 37.* Dicendum itaque liberis Seii aduersus Mæuium actionem ad interesse non esse denegandam: nisi aliud consuetudine sit receptum.

XXIII. Seius cum pro Titio in centum fortis & usuras fideiussisset, ac conuentus à creditore soluere esset coactus. Queritur an quoad usuras mandati actio ipsi aduersus Titium sit danda?

D I S P U T A T I O.

Seius intentionem suam fundatam habet in iure, quo fideiussor mandati actione contraria id quod pro debitore soluit, repetere potest: de quo, *M. I. C. lib. 21. ca. 3. q. 1. in princ.* Cui quoad usuras videtur obstare exceptio hæc, quod fideiussori hæc actio sit deneganda, si tutus exceptione nihilominus soluit, *M. I. C. d. quest. 1. except. 7.* Nam
cum

cum usuræ iure sint prohibitæ, *M. I. R. lib. 1. cap. 13. crim. 13. reg. 1.* exceptionem potuit opponere, qua aduersus solutionem usurarum tutus fuit. Sed quia statuto quod de facto seruatur, usuræ sunt permissæ, excusatur fideiussor si propter suam existimationem & ad exonerandam conscientiam suam dictam exceptionem opponere noluit, *M. I. C. dict. except. 7. replic. 5.* Quæ replicatio qua ratione elidi queat non video. Itaque dicendum videtur Seio aduersus Titium actionem denegandam non esse.

XXV. Berta habens litem cum Caio de hereditate paterna filium suum Manium sedecim annorum misit ad transigendum de tali causa, qui transigit cum Caio, ut mater Berta acceptis quingentis aureis liti renunciaret. Quæ transactionem Berta ratam non habet, tanquã ea enormiter laesa. Inde filius Mæuius aduersus transactionem se in integrum restitui petit. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Mæuius intentionem suam fundatam habet in iure, quo minoribus viginti quinque annis læsis per in integrum restitui-

stitutionem subuenitur : de quo, *M.I.C. libr. 25. cap. 4. question. 4. in princip.* Cui videtur obstare exceptio hæc, quod Mæuius non suo, sed matris suæ nomine transegerit; de quo, *M.I.C. dict. question. 4. exception. 24. agitur.* Cuius exceptionis neque ius neque factum negari potest, sed distinguipotest si minor ex eo, quod gessit, damnum passurus est, *dict. exception. 24. replicat. 1.* Quæ distinctio seu replicatio propositæ causæ inest, siquidem læsio matris in hæreditate paterna vergit in damnum filij, qui aliquando matri est successurus. Itaque hac replicatione dicta exceptio potest elidi, nec qua ratione rursus distinguipotest video. Itaque respondeo Mæuium aduersus transactionem in integrum esse restituendum.

XXVI. Moritur Titius relicta uxore & fratre Sempronio, qui à vidua defuncti hæreditatem petit : vidua excipit consuetudine loci hæreditatem sibi deberi : qua consuetudo ab actore negatur. Vidua rea aliquot exempla proponit, quibus maritus uxori, & contra uxor marito successerit, & super iis testes aliquot producit, qui de istis exemplis deponunt, quod sint vera. Vtrum autem

con-

*coniunx coniugi ex testamento, vel ab intestato
successerit, testes deponunt se ignorare. Quaeritur an consuetudo satis sit probata?*

D I S P U T A T I O.

Regulariter quidem materia probationum in arbitrio iudicis est, *l. 3. ff. de testibus, cum aliis pluribus*. Sed communis opinio est, quod non sufficiat factum probare, nisi etiam qualitates adiectæ probentur, per ea, quæ habentur, *M. I. R. lib. 2. cap. 9. reg. 12. except. 10*. Verum præterquam, quod hoc consuetudine muratum est, ut ex *d. except. 10*. apparet, etiam in casu proposito non obtinet: cum enim non probatur defunctum fecisse testamentum, præsumitur hoc ipso, quod intestatus decesserit: quæ præsumptio à probandi onere releuat, præsertim cum negatiuæ naturali ratione probatio nulla sit. *l. assueveratio 10. C. de non numerata pecunia*. Proinde quamuis testes in casu proposito non deponant, quod coniugum alter alteri ab intestato successerit: tamen cum hoc præsumatur, sufficere puto, quod deposuerint alterum alteri successisse, nec constet, quod defunctus testamentum fecerit. Respondeo ergo consuetudinem in casu proposito satis esse probatam.

Idem

Idem argumentum tractat *Schwarffius*,
sed in contrarium cent. 2. cons. 19. & cons. 32.

*XXVII. Cum Titius feudū à Mauiō reco-
 gnosceret. fecit illi pactam, ut si sine liberis ma-
 sculis decederet. feudum illud ad Mauium domi-
 num reuerteretur. Postea cum liberos mascu-
 los non haberet feudum illud vendidit Sempro-
 nio qui etiam à Mauiō domino est inuestitus,
 nulla tamen in inuestitura heredum mentione
 facti. Tandem mortuo non solum Titio, sed etiā
 Sempronio Semprony filius Seius petit renoua-
 tionem inuestiturae à Mauiō domino: qui tamen
 inuestituram ei denegat, & feudum sibi restitui
 petit. Quæritur, quid iuris?*

DISPUTATIO.

Mæuius intentionem suam fundat in
 pacto sibi à Titio facto, quo conuenerat, ut
 Titio sine hæredibus masculis mortuo,
 feudum ad Mæuium dominum rediret.
 De facto constat, sed Seius excipit, quod
 Mæuius ab illo pacto recesserit, cum Sem-
 pronium Seii patrem, qui illud à Titio e-
 merat, inuestierit. Replicat Mæuius actor,
 quod in inuestitura Sempronio facta nul-
 la hæredum mentio facta sit. Ergo illud
 feudum ad filium Sempronii Seium non
 pertinere. Reus consequens negat. Lis ori-

M tur

tur de replicationis iure, an ob id, quod nulla hæredum mentio in inuestitura facta sit, feudum ad filium inuestiti non transeat? Præsumptio est contra Mæuium actorem, *ex l. si pactū 9. ff. de probat.* vbi in dubio quis non solum sibi, sed etiam hæredibus suis pacisci præsumitur. Accedit, quod in inuestitura facta sit mentio zum rechten **Manlehen** / quod sine filiis non intelligitur. Accedit item quod non sit verisimile, Sempronium feudum empturum fuisse, si in illud liberi sui non essent successuri. Ex quibus patet, replicationem actoris ipso iure deficere. Itaque dicendum Serium reum ab actione Mæuii instituta esse absoluehdum.

Idem argumentum tractat *Schurffius; cent. 2. conf. 34.*

XXVIII. Titius cum pro Manio apud Sempronium in ducenta fideiussisset; Sempronium aliquoties interpellauit, ut debitum à Manio exigeret, antequam is soluendo esse desineret. Quaritur si Sempronius negligens sit in exigendo debito, & interim Manius soluendo esse desierit, an Titius tanquam fideiussor conueniri possit.?

Dis-

D I S P U T A T I O.

Sempronius aduersus Titium agens intentionem suam fundat in iure, quo fideiussor pro debitore conueniri & ad soluendum cogi potest: de quo, *M.I.C. lib. 27. cap. 1. cum duobus seqq. M.I.P. lib. 5. cap. 7. reg. vigesimo nono. cum seq. & M.I.R. libr. 5. capit. 9. reg. 1. cum duabus seqq.* Cui à Titio res opponitur exceptio hæc, quod aliquoties admonuerit actorem de Mæuio ad soluendum interpellando, sed frustra. Itaque ab actione instituta se esse absoluendum. Ius huius except. ab actore negatur. Quæstio oritur utrū fideiussor liberetur, si eo momento creditor in interpellando debitore & debito exigendo negligens fuerit? Cuius probatio Titio tanquā suæ except. incumbit. Sed *M.I.C. d. c. 1. q. 2. exc. 42.* exceptio ista reprobatur. A Dd. distinguitur vt videre est, *M.I.R. d. reg. 1. except. 30.* vbi in fideiussore indemnitas admittitur *ex leg. si fideiussores in id ff. de fideiussoribus.* Alias in simplici fideiussore except. istam non facile admittendam esse censeo. Cum *lex d. exc. 42.* in contrarium extet, nec aliqua lex specialis pro ista exceptione adducatur. Idq; eo magis censeo, quod aduersus ipsum debi-

debitorem, qui soluendo esse desinere incipit, fideiussori non denegatur actio, *J. Lucius 38. in fi. ff. mandati*. Itaq; dicendum Tit. exceptione opposita non obstante esse cōdemnandum.

XXIX. Caius minor 25. annis vendidit pradium suum sine decreto iudicis, & iuravit non venire contra istum contractum: Postea maior annis factus pœnitet illum istius contractus, & petit sibi pradium ab emptore restitui. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Caius duplex remedium habet ad pradium venditum sibi restituendum: Primū quod fuerit minor 25. annis cum venderet. Alterum quod sine decreto magistratus vendidit. Vtrumq; contra emptorem cumulat. Emptor opponit exceptionem, quod Caius iuravit non venire contra cōtractum. Quæ exceptio approbatur, *M. I. R. lib. 5 cap. 13. reg. 18. except. 16*. Sed eliditur replic. hac; Quod quamuis in integrū restitutio illi ratione iuramenti denegetur tamen nihilominus illi supersit actio ex eo, quod sine decreto magistratus venditio facta sit, *M. I. R. d. except. 16. repl. 6*. Quam si urgeat Caius, emptor illi condemnandus est,

est, nisi non solum ratione ætatis beneficio, sed & alii mediante iuramento renunciauit.

XXX. Manius cum recognosceret feudum à Seio, stipulatus est post mortem suam eius feudi ususfructum uxori Berta tanquam heredi suo, postea mortuo Seio, item Manio Sempronius heres Seij feudum illud ad se reuersum concessit Titio, ignorans defunctum patrem suum ususfructum istius feudi Berta promississe. Queritur si Berta ususfructum feudi à Sempronio petat, an is præstando interesse ab ea liberetur?

D I S P U T A T I O.

Berta intentionem suam fundatam habet in iure, quo aliud pro alio inuito creditore solui non potest, de quo, *M. I. R. lib. 5. cap. 12. reg. 5. except. 6.* Cui à reo Sempronio obiicitur exceptio hæc. Nisi ad factum obligatus id quod actoris interest solvatur, *d. except. 6. repl. 9.* Cuius exceptionis actor negat minorem propositionem. Causa in hoc consistit, utrum stipulatio ususfructus in dando, vel in faciendo consistat? Cuius probatio ipsi reo tanquam suæ exceptionis incumbit. Probat autem argumento, *l. ubi autem 75. vers. Fundi certi ff. de verb. ob-*

M 3 ligat.

ligat. l. Qui usufructum §. si. ff. de usufructu & quemadmodum l. si usufructus mihi in biennium ff. de usufr. legato. Itaq; dicendum reum præstando æstimationem seu interesse usufructus promissi liberari.

Idem argumentum tractat Schurff. cent. 2. conf. 38.

XXXI. Caius cum tutor datus esset liberorum Titij, nec Inventarium confecit rerum pupillarium, nec rationes ut debet reddis. Queritur an adversus eum in litem iurari possit? Respondeo quod sic. Alia iure 4. C. de in litem iurando.

Idem argumentum tractat Schurff. cent. 2. conf. 41.

XXXII. Titius numeratarius Scio centum accepit ab eo chirographum de ista summa, postea non numeravit, & Scius intra biennium moritur. Post decennium Titius adversus Manium heredem Scij certi conditionem ex testamento instituit. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Mæulus reus conuentus intentionem suam fundat in exceptione non numeratæ pecuniæ: de qua, *M. I. R. lib. 5. cap. 11. reg. 21.* Replicatur ab actore Titio quod exceptio ista post biennium frustra opponatur
d. reg.

d. reg. 21. replicat. 6. Quam replicationem solidit reus duplicatione hac nisi reus probet numerationem non esse factam *d. repl. 6. duplic. 4.* Vbi tamen duplicatio hæc controuertitur. Sed sustineri potest hac ratione quod probatio cōtraria probatione potest infirmari, *M. I. R. lib. 2. c. 9. reg. 12. excep. 2.* At chirographum debitoris non nisi post biennium vim probandi habet. Ideoque si reus ante biennium numerationem factam esse neget creditor alio modo quam per chirographum numerationem tenetur probare. Quia huiusmodi chirographa sæpè dari solent spe futurae numerationis, quæ postea nō sequitur. Itaq; post biennium demum creditor ab hoc onere probandi releuatur, & illud in debitorem transfertur. Probatio autem in contrarium fieri potest si debitor ante elapsum biennium conquestus est sibi pecuniam non esse numeratam, vel creditor coram quibusdam id confessus sit: quo casu exceptio non numeratæ pecuniæ durat triginta annos, *Schurffius centuria secunda consil. 42. vers.* Et illa exceptio non numeratæ. Planè creditor, qui biennii præscriptione se tuetur, iusiurandum pecuniam